6. PRUEBA SEGUNDA.—Para convencerse de que cuantas luces y fuerza nos da Dios para obrar, no son efecto de nuestro mérito, sino un don enteramente gratuito suyo, basta leer este otro pasaje de san Pablo (I Cor. IV, 7): *Quis te discernit? quid autem habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* Si la gracia se concediese segun nuestros méritos naturales procedentes de las solas fuerzas de nuestro libre albedrío el hombre que obra su salvacion se discerniria él mismo de aquel que no la obra. Y como observa con razon san Agustin, si Dios no nos diese mas que el libre albedrío, es decir, una voluntad libre que pudiese ser indiferentemente buena ó mala, segun el uso que de ella hiciesemos, suponiendo que la voluntad viniese de nosotros y no de Dios, lo que procediese de nosotros, seria mejor que lo proce-

(1) S. Aug., l. de Prædest. ss., c. 2.

dente de Dios: «Nam si nobis libera quædam voluntas »ex Deo, quæ adhuc potest esse vel bona, vel mala; »bona vero voluntas ex nobis est, melius est id quod à »nobis, quam quod ab illo est (1).» Pero no, enseña el apóstol terminantemente que todo lo que tenemos de Dios, se nos ha dado gratuitamente, y que por lo mismo de nada podemos gloriarnos.

7. TERCERA PRUEBA. — El dogma en fin de la gratuitidad de la gracia se halla confirmado en estas palabras de la carta del mismo apóstol á los Romanos (II, 5 y 6): *Sic ergo et in hoc tempore reliquie secundum electionem gratia salvæ factæ sunt.* (Por *reliquiæ* entiendo aquí el corto número de judíos que creyeron, en comparacion de todos los demas que permanecieron en la incredulidad.) *Si autem gratia, jam non ex operibus, alióquin gratia jam non est gratia.* No podia san Pablo expresar de una manera mas clara esta verdad católica, que la gracia es un don gratuito de Dios, y que no depende de los méritos de nuestro libre albedrío; sino de la pura liberalidad del Señor.

§. III.

Se prueba la necesidad y gratuitidad de la gracia por la tradicion, confirmada por las decisiones de los concilios, y de los sumos pontífices.

8. San Cipriano (2) establece como una máxima fundamental en esta materia la sentencia siguiente: «In nullo gloriandum, quando nostrum nihil est.» San Ambrosio (3) escribe: «Ubique Domini virtus studii »cooperatur humanis, ut nemo possit edificare sine

(1) S. Aug. l. 2 de peccat. merit. c. 18.

(2) S. Cyp. l. 3 ad Quirin. c. 4.

(3) S. Ambr. l. 7 in Luc. c. 3.

»Domino, nemo custodire sine Domino, nemo quicquam incipere sine Domino.» San Juan Crisóstomo (1) dice: «Gratia Dei semper in beneficiis priores sibi partes vindicat;» y en otra parte (2): «Quia in nostra voluntate totum post gratiam Dei relictum est, ideo et peccantibus supplicia proposita sunt, et bene operantibus retributiones.» Se expresa de una manera todavía mas clara en otro lugar (3): «Igitur quod accepisti, habes; neque hoc tantum, aut illud, sed quidquid habes, non enim merita tua hæc sunt, sed Dei gratia, quamvis fidem adducas, quamvis dona, quamvis doctrinæ sermonem, quamvis virtutem, omnia tibi inde provenerunt. Quid igitur habes, quæso, quod acceptum non habeas? num ipse per te recte operatus es? Non sane, sed accepisti.... Propterea cohibearis oportet, non enim tuum ad munus est, sed largientis.» Enseña san Gerónimo (4) que: «Dominum gratia sua nos in singulis operibus juvare, atque sustentare.» Y en otro lugar (5): «Velle et nolle nostrum est; ipsumque quod nostrum est, siue Dei miseratione nostrum non est;» y en otra parte (6): «Velle et currere meum est; sed ipsum meum sine Dei semper auxilio non erit meum.» Omite muchos otros testimonios de los padres, que pudiera citar, para pasar á los sínodos.

9. No es mi ánimo el referir aquí todos los decretos de los sínodos particulares contra Pelagio: me atenderé á las decisiones de algunos aprobados por la santa sede, y recibidos en toda la iglesia. De este número es el de Cartago, al cual asistieron los obispos de toda

- (1) S. Chrys., hom. 13 in Joan.
- (2) Ibid. hom. 22 in Gen.
- (3) Ibid. hom. in cap. 4, I ad Cor.
- (4) S. Hier., l. 3 contra Pelag.
- (5) Ibid. epist. ad Demetriad.
- (6) Ibid. epist. ad Ctesiph.

el Africa. Hé aquí pues lo que de él refiere san Próspero (1): «Cum 214 sacerdotibus, quorum constitutionem contra inimicos gratiæ Dei totus mundus amplexus est; veraci professione, quemadmodum ipsorum habet sermo, dicamus gratiam Dei per Jesum Christum Dominum, non solum ad cognoscendam, verum ad faciendam justitiam, nos per actus singulos adjuvari, ita sine illa nihil veræ sanctæque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus.»

10. Se lee en el sínodo II de Orange (canon 7): «Si quis per naturæ vigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vitæ eternæ cogitare, aut eligere posse confirmet, absque illuminatione et inspiratione Spiritus-Sancti, hæretico fallitur spiritu.» El mismo sínodo habia dado esta definicion, que es aun mas clara: «Si quis sicut augmentum, ita etiam initium fidei, ipsumque credulitatis affectum, quo in eum credimus, qui justificat impium, et ad generationem sacri baptismatis pervenimus, non per gratiæ donum, sed est per inspirationem Spiritus-Sancti corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, sed naturaliter nobis inesse dicit apostolicis documentis advesarius approbatur.»

11. Unese á la autoridad de los concilios la de los soberanos pontífices que aprobaron y confirmaron muchos sínodos particulares celebrados contra Pelagio. Inocencio I en su carta al concilio Milevitano aprueba la fe de estos padres contra Pelagio y Celestino y les escribe estas palabras: «Cum in omnibus divinis paginis voluntati liberæ, nonnisi adjutorium Dei legimus esse nectendum, eamque nihil posse cœlestibus præsidii destitutam, quoniam modo huic soli possibilitatem hanc, pertinaciter defendentes, sibimet, imo plurimis, Pelagius, Cælestiusque persuadent.» Ademas el papa

(1) S. Prosp., respons. ad cap. 8 Gallor.

Zosimo en su carta encíclica á todos los obispos del mundo, citada por Celestino I en su carta á los obispos de las Galias, se expresa así: «In omnibus causis, cogitationibus, motibus adjutor et protector orandus est. Superbum est enim, ut quidquam sibi humana natura præsumat.» Se encuentran despues hácia el fin de la carta de Celestino I muchos capítulos tomados de las definiciones de los otros pontífices y de los concilios africanos, relativos á la gracia. Se lee en el capítulo V: «Quod omnia studia, et omnia opera, ac merita sanctorum ad Dei gloriam laudemque referenda sunt; quia non aliunde ei placet, nisi ex eo quod ipse donaverit;» y en el capítulo VI: «Quod ita Deus in cordibus hominum, atque in ipso libero operatur arbitrio, ut sancta cogitatio, pium consilium, omnisque motus bonæ voluntatis ex Deo sit, quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus.»